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جغرافیایی قروه درجزین
تاریخچه، فرهنگ و موقعیت

نحوۀ دفع آب های ســطحی )باران( در شــهر و 
معایب آن

بر اساس مطالعات میدانی و استعلام از دستگاه های مربوط، 
به جز بخش هایی از شــرق و جنوب شــهر، مشکل دفع آب های 
ســطحی به دلیل وجود رودخانۀ قره چای و طغیان ناشی از آن 
در فصول پرآبی و بالابودن ســطح آب های زیرزمینی است. سایر 
نقاط شــهر مشکلی به لحاظ دفع آب های سطحی ندارند. از نظر 
چگونگی دفع آب های ســطحی، شــهر را می توان به دو بخش 
قدیمی و جدید تقسیم کرد که بخش قدیمی و هستۀ اولیۀ شهر 
با توجه به نامنظم بودن کوچه ها و کم شیب و کم عرض بودن معابر 
به ویژه میدان شهدا به سمت جنوب، بیشترین مشکل را از لحاظ 
دفع آب های سطحی دارد. گره های عمده در همان بخش هایی از 
شرق و جنوب شهر وجود دارند که مشکلات شدید آب گرفتگی 

معابر را ایجاد می کنند.

دفع  و  هدایت  آب های سطحی،  طرح جمع آوری 
آن ها

بــا توجه بــه بررســی های انجام شــده و در نظــر گرفتن 
خسارت های عمدۀ سیل سال 1361 در مناطق شرقی و جنوبی 
شهر و لزوم پیشــگیری از تکرار آن خسارت ها، طرح جمع آوری 

آب های سطحی در قروه در دو بخش انجام گرفته است:
قوری چای  رودخانۀ  قوری چای:  رودخانۀ  دیوارسازی   .1
در حدود 1200 متر از مســیر خود از قسمت شرقی در محدودۀ 
شــهر قروه درجزین عبــور می کند و همه ســاله در فصل بهار، 
وقوع طغیان در این رودخانه خســارت هایی را به تأسیســات و 
ابنیۀ مجاور در محدودۀ شــهر وارد می کنــد. به همین منظور، 

تاکنون حدود 100 متر از دیوارۀ غربی رودخانه در شــمال شهر 
دیوارســازی شــده و برای پیشگیری از خســارت های احتمالی 
آینده، شــهرداری قروه در نظر دارد کل طول رودخانۀ شــهر را 
دیوارسازی و کف سازی کند و در بخش هایی از شهر برای تردد، 
پوشــش کانال از جنس بتن مسلح با ضخامت 15 سانتی متر در 

کف و لایۀ 25 سانتی متری دورتادور پوشش ایجاد کند.
2. اجرای جوی و جدول در بافت فرســودۀ شهری: 
در حال حاضر در بخش هایی از بافت فرســودۀ شــهری به دلیل 
نداشــتن آبروهای مناســب، هدایت و دفع آب های ســطحی با 
مشکلات بسیار روبه روست و رفت  وآمد رهگذران پیاده و وسایل 
نقلیه در فصل های بارندگی به زحمت صورت می گیرد. از جملۀ 
این بخش ها خیابان آزادگان شــمالی است که با وجود گودالی 
طبیعی و جمع شــدن آب های سطحی، افزون بر ایجاد مشکلات 
تردد، نفــوذ آب به ســاختمان های مجاور را که بیشــتر آن ها 
فرسوده اند، نیز به دنبال دارد. برای جمع آوری و هدایت آب های 
ســطحی این منطقه و کارهایی از این دســت، در نظر اســت با 

اجرای جدول گذاری نهری، مشکلات مذکور برطرف شوند.

منابع طبیعی: وضعیت حیات گیاهی و جانوری
حیات گیاهی

در منطقۀ مطالعاتی به  دلیل تنوع آب وهوایی و پوشش گیاهی 
نباتات، حیــات گیاهی کم وبیش متفاوت اســت. تیرۀ متفاوتی 
از گیاهــان و درختان که اغلب در ســرما نیــز مقاوم اند، در این 
محدوده به چشــم می خورند، اما به دلیل شرایط خاص اقلیمی، 
دورۀ رویش گیاه کوتاه و حدود 5 ماه در ســال اســت. از طرفی 
چون تنــوع خاک ها، با توجه به نــوع فیزیوگرافی و عمق آن ها 

جغرافیاي شهري

لیلا قهرمانی کوشان
طیبه قهرمانی کوشان
مجید قدیمی
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می تواند موجب تنوع در پوشــش گیاهی شــود، باتوجه به تیپ 
واحدهای مختلف زمینی، تیره هــای متفاوتی از گیاهان مرتعی 

و زراعی به این شرح از قابلیت ماندگاری و تکثیر برخوردارند:
● گیاهان مرتعی

 در تیــپ زمین های کوه ها و تپه هــا: گون کتو، 
گرامینه خرگوشــک،  میرزاحســن،  درمنه کلاه  کافکال اســپند، 
فرفیون کنگر صحرایی، بله گوش، نباتات خانوادۀ گندمیان، علف 

گوسفند ریش بزی، ورک خارزرد، ختمی.
 در تیــپ زمین هــای فلات هــا و تراس های 
فوقانی: شــیرین بیان بله گوش، خار علف گوسفندی، ورک کتو، 
ختمی شنک، پنیرک درمنه، گیاهان چمنی ریش بزی، گندمیان 
گل قاصد، کنگر صحرایی اسپند، فرفیون  خار زن بابا، خرگوشک 

خارشتر، کنگر گرامینه، پیچک.
 در تیپ زمین های دشت های دامنه ای: علف شور 
گندمیان، گیاهان شورپسند خارشتر، سالولاورک، سالیکورنیاکما، 

مرغ ختمی، خار زرد گرامینه.
 در تیــپ زمین هــای واریزه هــا و آبرفت های 
بادبزنی شکل: گندمیان فرفیون، خارزرد شیرین بیان، ورک گل 
گندم، خارشتر اسپند، ختمی خار زن بابا، کنگر صحرایی پنیرک، 

گل گاوزبان گرامینه.
آنچــه در مبحث حیــات گیاهی و تنوع رویش در ســطح 
شهرســتان رزن اهمیت دارد، وجود مناطق مناسب برای رویش 
گیاهان دارویی اســت. این گیاهان عمدتاً در دامنۀ کوه بقراطی 
می رویند و هرســاله علاقه مندان و فروشندگان گیاهان دارویی، 
آن ها را از اقصانقاط کشور به این شهرستان می آورند و با ترویج 
و کاشــت این گیاهان، ضمن ایجاد اشتغال به توسعۀ اقتصادی 
شهرســتان نیز کمک می کنند. واگذاری اســناد منابع طبیعی 
به مرتع داران وآموزش مرتــع داری در جهت غنی کردن مراتع و 
اســتفادۀ بهینه از آن می تواند افزون بر اشتغال زایی درآمدزا نیز 

باشد.

● گیاهان زارعی
 زمین های دشــت های دامنه ای، دشــت های رسوبی، 
دشت های رودخانه ای و گاهی فلات ها و تراس های فوقانی برای 
کشــت انواع زراعت های آبی و باغ ها اســتفاده می شوند. گیاهان 
زراعی شــامل گنــدم، جــو، چغندرقند، یونجه، شــبدر، ذرت، 
صیفی جات و محصــولات جالیزی هســتند. همچنین باغ های 
میوه بیشتر شــامل درختان هلو، گلابی، زردآلو، زالزالک، آلبالو، 
گیلاس، ســنجد و به طور کلی درختان سیاه ریشــه و تاکستان 
هســتند، گرچه واریته های متعددی از تیرۀ مو در این منطقه، از 
زمان های بسیار کهن کشت می شوند، اما آب وهوای منطقه برای 
بســیاری از واریته های این محصول، به جز واریته های زودرس، 

نامناسب است.

حیات جانوری
هنــوز مطالعه ای جامع و منســجم در زمینۀ حیات جانوری 
منطقه صورت نگرفته اســت. این خلأ اطلاعاتی به ویژه در زمینۀ 
آبزیان، دوزیستان و خزندگان مشهود است. در مورد ماهیان تنها 
می توان به زردک و سیاه ماهی اشاره کرد. پرندگان شامل دلیجه، 
فاخته، تعدادی از گونه های خانواده، کلاغ، خانوادۀ سار و خانوادۀ 
گنجشــک هســتند که معمولاً آشــیانۀ خود را خارج از محیط 
کشاورزی می سازند و فقط برای تغذیه به مزارع رومی آورند. گروه 
دوم پرندگان که عمدتاً در محیط زراعی زندگی می کنند، شامل 
بلدرچین، یلوه حنایی، خروس کولی دشــتی هستند و مهم ترین 
آن ها، یعنــی میش مرغ، نســلش رو به نابودی اســت. از دیگر 
پرندگان منطقه می توان به انواع خانوادۀ چکاوک با 8 گونه، سره 
با 7 گونه، توکا و زردپر، هر یک با 4 گونه اشاره کرد. پستانداران 
منطقه، شــامل انواع قوچ و میش، کل و بز، گرگ، شغال، روباه، 
کفتار، گراز، خرگوش و گورکن هســتند. البته در ارتفاعات مهم 

منطقه، پلنگ نیز دیده شده است.

نواحی بــا ارزش زیســت محیطی و منظره های 
طبیعی

1. مناطــق حفاظت شــده: در شهرســتان رزن منطقۀ 
حفاظت شده ای وجود ندارد.

باارزش  مناطــق  زیســت محیطی:  ارزش  با  نواحی   .2
زیســت محیطی شهرستان رزن، شامل شکارگاه بقراطی، چشمۀ 
آب معدنی قینرجه، آب معدنی سیکندران و مار چهل دم هستند.

3. کوه بقاطی )بقراطی(: این کوه از نظر جغرافیایی بین 
48 درجه و 35 دقیقه تا 48 درجه و 45 دقیقه طول شرقی و بین 
35 درجه و 30 دقیقه تا 35 درجه و 36 دقیقه عرض شمالی قرار 
گرفته اســت. ارتفاع بلندترین نقطۀ آن از سطح دریا 2825 متر 
است. این کوه در نزدیکی روستای خورونده و در 30 کیلومتری 
شــهر رزن قرار دارد. این منطقۀ کوهســتانی با تخته سنگ های 
بزرگ و پوشش گیاهی بسیار خوب و چشم انداز طبیعی زیبا در 
ردیف مناطق ارزندۀ استان به شمار می آید و وجود انواع گیاهان 
گل دار و معطر خوراکــی و دارویی، یکی از ویژگی های مهم این 
منطقه اســت. از ویژگی های این منطقه، منفرد بودن کوه هاست 

که اطراف آن ها را روستا ها احاطه کرده اند.
از نظر منابع زیســتی جانوری، تعداد قابل توجهی گونه های 
حیات وحــش، مانند قــوچ، میش، کل، بز، کبــک، گرگ، روباه، 
گورکن، گراز و انواعی از پرندگان شکاری در منطقه وجود دارند. 
همچنین گونه هایی از مارهای ســمی و خطرناک نیز در منطقه 
یافت می شوند. گفتنی اســت که فعالیت های معدنی و صنعتی 
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تأثیرگــذار در منطقه وجــود ندارند و همین امــر، ویژگی مهم 
منطقه را از لحاظ آسایش شکار، دوچندان می کند.

مطالعات اجتماعی ـ اقتصادی
حوزۀ نفوذ

حوزۀ نفوذ شهر قروه درجزین، روستاها و آبادی های مستقر 
در دو دهســتان درجزین سُفلا و درجزین عُلیاست که محدودۀ 
بخش درجزین را دربرمی گیرد. فعالیت های کشاورزی و دام پروری 
در این محدوده در سال های اخیر به دلیل بروز خشک سالی های 
متوالی در حالت رکود و توقف بوده و رشــد و تحولی نداشته اند. 
برخی از روســتاها خالی از سکنه شده و جمعیت اغلب روستاها 
نیز با کاهش و رشد منفی روبه روست که نشانۀ مهاجرت فراوان 
از این روستاها به شــهر های اطراف است. در دهستان درجزین 
علیا و جمعیت کل روستاهای دهستان نیز همین پدیده مشاهده 
می شود، به گونه ای که جمعیت درجزین در طول دهۀ گذشته از 
13620 نفر به 5653 نفر و جمعیت کل روستاهای دهستان نیز 

از 20303 نفر به 18017 کاهش یافته است.

شناخت شهر
قــروه درجزین یکی از قصبه های قدیمی و تاریخی اســتان 
همدان است که تاریخ سکونت و زندگی در آن به دوره های قبل 
از اسلام و عهد ساسانیان می رسد. یاقوت حموی در کتاب تاریخ 
خــود این محدوده را به نام »درکجین« ثبت کرده و گویا زادگاه 
دانشمند دورۀ اســلامی، احمد قاسم بن احمد درکجینی بوده که 
در ادب و عرفان شــهرت داشته است. شــهر قروه درجزین در 
شــمال دشــت رزن در پهنۀ شمالی اســتان همدان و در دامنۀ 
کوهستان های منطقۀ آوج قرار دارد و به تپه های سنگی معروف 
به ســه برادر محدود می شود. در محدودۀ شهرستان رزن نزدیک 
به 106 تپۀ باســتانی شناسایی شده که نشانۀ قدمت سکونت و 
زندگی در این محدوده از دوران باستان بسیار قدیم است. مردم 

این شهر، مسلمان شیعی و زبان آنان، ترکی است.

خصوصیات تاریخی، فرهنگی و اجتماعی
روســتاهای واقع در حوزۀ نفــوذ در زمینه های اجتماعی و 
فرهنگی از همگونی و یکنواختی برخوردارند. زبان ترکی در بین 
روســتاهای محدودۀ مورد مطالعه، زبان رایج است، ولی همانند 
سایر مناطق کشور، زبان فارسی نیز در میان آنان رواج دارد و در 
محدودۀ شهرستان رزن نیز، این نظام گویشی برقرار است. دین 
مردم ساکن روستاها و شهر، اســلام و مذهب آنان شیعه است. 
مردمان ســاکن در این منطقه از اقــوام ترک اند. طبق اظهارات 
اهالی منطقه، روستای درجزین پایتخت ییلاقی مادها بوده است. 
بــا توجه به یکنواختی موجود در ســاختار فرهنگی و اجتماعی 

روســتاهای موجود در منطقۀ مورد مطالعه، اختلافات عمده ای 
میان آن ها مشــاهده نشــده و اختلافاتی اگر باشد، عمدتاً بر سر 
زمین های کشاورزی است. در سال 1381 میان روستای سوزن 
از بخش قروه درجزین و روستای حسام آباد از توابع بخش فامنین 
اختلافاتی پدید آمد که به درگیری بین آن ها انجامید. اختلافات 
بقیۀ روســتاها به این شــدت نیســت. بر پایۀ اطلاعات میدانی، 
5 روســتا با روســتاهای هم جوار اختلافاتی دارند که عبارت اند 
از: روســتای سلیلک با روستای کله ســر از توابع بخش فامنین، 
روستای سنقرآباد با روستای جاورسجین، روستای سنگران کوه 
با روستای عین آباد، روستای شــوند با روستای عمان، روستای 
قراقیه با روســتای شــورتگل. به غیر از این موارد، ناســازگاری 

دیگری بین روستاهای منطقه مشاهده نشده است.

تحول و رشد جمعیت شهر
در سرشــماری عمومی کشور در سال 1345 شمار جمعیت 
ســاکن در محدودۀ این شهر 4140 نفر گزارش شده بود. در آن 
زمان، قروه درجزین قصبه ای از بخش رزن وابسته به شهرستان 
همدان بود و به عنوان شهر شناخته نمی شد. در سرشماری سال 
1355 جمعیت شــهر قروه درجزین 5055 نفر گزارش شــده 
که نشــان می دهد رشد ســالانۀ جمعیت معادل 2 درصد بوده 
اســت. بعد از انقلاب در ســال 1361 با تأسیس شهرستان رزن 
و بخش درجزین در آن، در قروه درجزین شــهرداری تأســیس 
شــد و مدیریت بخش را بر عهده گرفت. در سرشماری عمومی 
سال 1365 جمعیت شــهر قروه درجزین به 6708 نفر افزایش 
یافت و به رشــد سالانۀ 2/9 درصد رسید. این امر نتیجۀ گرایش 
فراوان کارکنان و کارگران کارخانۀ سیمان هگمتان در این شهر 
بود. در سرشماری عمومی سال 1375 جمعیت این شهر معادل 
7825 نفر و رشــد ســالانۀ آن 1/51 درصد گزارش شده است. 
کاهش رشد جمعیت در سال های اخیر در سراسر کشور مشاهده 
می شــود که دلیل اصلی آن کاهش موالیــد و دیرازدواج کردن 
جوانان است. مرکز آمار ایران در نتایج مقدماتی سرشماری سال 
1385 شــمار ساکنان این شهر را 9452 نفر معادل رشد سالانۀ 
1/9 درصد اعلام کرد که نشــان از اندکی افزایش داشت. جدول 
2 تغییرات و تحولات خانوار و جمعیت شهر قروه درجزین را در 
طول ســال های 1345 تا 1385 بر پایۀ اسناد آماری موجود در 

مرکز آمار ایران نشان می دهد.

جای جدول

اوضاع کلی اقتصادی شهر
در ســال 1375 شمار شاغلان شــهر قروه درجزین نزدیک 
به 1872 نفر گزارش شــده بود که 16/3 درصــد از این تعداد 
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کشــاورزان و دامداران، 30/3 درصــد صنعتگران و 53/4 درصد 
شــاغلان در بخش هــای خدماتی بودند. این آمار نشــان دهندۀ 
گرایش اقتصاد شــهر به بخش خدمات اســت، چراکه نیمی از 

شاغلان شهر در این بخش اشتغال دارند.
جمعیت فعال از مجموع دو گروه شــاغلان و بیکاران جویای 
کار تشکیل می شود. بر پایۀ آمار سال 1375 تعداد بیکاران شهر 
قــروه درجزین 220 نفر و نیروی کار یــا جمعیت فعال 2092 
نفر گزارش شــده که نسبت این جمعیت به کل جمعیت )میزان 
عمومی فعالیت( 26/7 درصد و نســبت به جمعیت ده ســاله و 
بیشتر )میزان فعالیت ویژه(35/1 درصد بوده است. مقایسۀ این 
نسبت ها با میزان های مشابه برای جامعۀ شهری استان همدان و 
کل کشور، بالابودن نسبی آن ها را نشان می دهد. میزان بیکاری 
نیز در شهر قروه درجزین بیش از میزان های مشابه در الگوهای 
مذکور اســت. این میزان ها مربوط به سرشــماری عمومی سال 
1375 بوده و برای سرشــماری سال 1385 هنوز آماری گزارش 
نشده است، ولی شواهد و قراین از افزایش بیکاری در کلیۀ موارد 
فوق حکایت دارند که ناشــی از تغییرات ساختار سنی جمعیت 
و گرایش بیشــتر زنان به امر اشتغال و کاریابی در بیرون از خانه 

است.

جای جدول

مطالعات کالبدی شهر
مطالعات کالبدی شــهر در نقشۀ مبنای شهر قروه درجزین 
بر اســاس عکس برداری هوایی در سال 1383 است. این نقشه با 
توجه به سپری شدن 3 سال از زمان تصویربرداری به طور طبیعی 
دستخوش تغییراتی شده اســت. در مطالعات میدانی انجام شده 
از ســوی مشاور، ســعی بر آن بوده است که این تغییرات تا حد 
امکان شناسایی و در نقشۀ وضع موجود این طرح لحاظ شوند. با 
این همه در برداشت های انجام شده مشخص شد که این تغییرات 
در حد شمال غربی شهر موســوم به تفکیکی شهرک سیمان و 
کارمندان شــهرداری بسیار زیاد بوده اســت، به گونه ای که لزوم 
انجام نقشــه برداری از این قسمت به اطلاع شهرداری و سازمان 
مسکن و شهرسازی اســتان همدان رسید. برای شناخت دقیق 
نحوۀ اســتفاده از زمین ها و مشخصات کالبدی قطعات مسکونی 
و غیرمسکونی واقع در محدودۀ شهر، در اوایل سال 1386 اقدام 
به برداشــت محلی در سطح شهر نبود. در مرحلۀ بعد، اطلاعات 
مکانی برداشت  شده با استفاده از نرم افزار اتوکد، تبدیل به نقشه 
شــد. پس از آن به منظور اســتفادۀ بهتر از اطلاعــات مکانی و 
توصیفی، اطلاعات مذکور در سامانۀ GIS وارد و پردازش شدند. 
سپس گروه کنترل و کارشناسان طرح، نقشه های تهیه شده در دو 
مرحله را دوباره بازبینی کردند و برای بررسی و تأیید شهرداری 
فرســتادند. در بررسی خصوصیات کالبدی شــهر، ابتدا به نحوۀ 

استفاده از زمین ها و سپس به وضعیت کمی و کیفی کارکردهای 
مختلف شــهری و نحوۀ توزیع خدمات محلی در مناطق شــهر 
پرداخته شــد. ادامۀ این مطالعات به بررســی موضوعاتی مانند 
بافت و ســازمان شــهری، تعیین محدودۀ محله های موجود در 
شهر، وضعیت تراکم ســاختمانی و وضعیت کلی ساختمان های 
مســکونی پرداخته است. مســائل کمی و کیفی مربوط به وضع 
مســکن، وضعیت مالکیــت زمین ها و نیز بناهــا و محوطه های 
تاریخی، موقعیت، گنجایش و کیفیت مراکز و شــبکۀ تأسیسات 
شــهری و وضعیت کمی و کیفی آن ها موضوعاتی هستند که در 

این مبحث جای می گیرند.
شــهر قروه درجزین به لحــاظ محله بندی عرفی، شــامل 
گل باغی، مفت آباد، قلعه دینگســی ، قنبرآباد، تیموردره، شهرک 
فرهنگیان و شهرک سیمان است. برای انجام مطالعات کالبدی، 
از تقســیمات دیگری استفاده شده که شهر را به 5 محله تقسیم 
کرده اســت. مرز محلات در 4 محله با تقسیمات کالبدی طرح 
مصوب شــهر مطابقت دارند. حدود ایــن محلات نیز در جدول 
ویژگی های تراکمی محلات شــهر )جدول 4( بررسی شده است. 
بر پایــۀ داده های این جدول، تراکم ناخالص و خالص شــهر به 
ترتیب 40 و 181 نفر در هکتار است. در میان محلات شهر نیز، 
محلــۀ 3 با 250 نفر در هکتــار، پرتراکم ترین محله و محلۀ 2 با 

81 نفر در هکتار، کم تراکم ترین محله های شهرند.

جای جدول

محاســبات انجام شــده در خصوص میزان تراکم ساختمانی 
شهر نشــان می دهند که متوســط تراکم ســاختمانی قطعات 
مسکونی شهر 78 درصد است. در کل، با توجه به میانگین تراکم 
ســاختمانی محلات 1 و 2 به عنوان محله های قدیمی و محلات 
3 و 4 به عنوان محله های بافت میانی و جدید شــهر، مشــاهده 
می شود که میانگین تراکم ســاختمانی در دهه های اخیر رو به 
افزایش بوده است. با بررسی قطعات مسکونی شهر به لحاظ نوع 
سازه و مصالح به کاررفته در آن ها مشخص شد که در بیشتر آن ها 
52 درصد از آجر و آهن اســتفاده شــده است و ساختمان های 
اســکلت فلزی در رتبۀ دوم قرار دارند. بررســی روند استفاده از 
انواع مصالح در دوره های مختلف نیز، نشان می دهد که استفاده 
از ساختمان های اســکلت فلزی در سه دهۀ اخیر افزایش بسیار 
داشــته، به نحوی که سهم آن از 4 درصد به 44 درصد در حال 

حاضر رسیده است.
مطالعات انجام شده در خصوص کیفیت ساختمان های شهر، 
نشان می دهند که 63 درصد آن ها نوساز و نزدیک به 17 درصد 
آن ها قابل نگهداری هستند. همچنین متوسط دانه بندی قطعات 
مسکونی شــهر 230 متر بوده است که این رقم در محلات 1 و 
2 )محله های قدیمی شــهر( به ترتیب 244 و 265 متر اســت. 
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بررسی سیر تحول متوســط دانه بندی قطعات مسکونی در سه 
دهۀ اخیر نشــان از کاهش سطح قطعات دارد، به گونه ای که در 
ســاختمان های بیش از 30 سال ســاخت، فراوانی قطعات 300 
تا 400 مترمربعی بیشــتر، ولی در ســاختمان های زیر 15 سال 
ســاخت، فراوانی قطعات 150 تا 200 مترمربعی بیشــتر است. 
بررسی ضریب سکونت شــهر در دو سال 1375 و 1386 نشان 
می دهد که تراکم خانوار در واحد مسکونی با کاهش 0/12 درصد 
به 1/03 خانوار در واحد مســکونی رسیده که وضعیت مناسبی 
است. جدول 5 نشان می دهد که تراکم نفر در واحد مسکونی از 
5/22 نفر در سال 1375 به 3/9 نفر در سال 1386 رسیده است.

جای جدول

مطالعات ترافیک
خلاصۀ مطالعات وضع موجود ترافیک و حمل و نقل 

شهر قروه درجزین
ســیمای اصلی شــهری قــروه درجزیــن از نظر ســاختار 
شــبکه ای در وضعیت موجود کنونی تقریباً بیانگر یک سیســتم 
شطرنجی حلقوی اســت. پس از مطالعۀ سلسله مراتب شبکه های 
شــهر در وضعیت کنونی، راه های شهر به 4 دستۀ شریانی درجۀ 
دو اصلی، شــریانی درجۀ دو فرعــی، خیابان های محلی اصلی و 
خیابان های محلی فرعی تقســیم شده اند. بررسی حجم ترافیک 
محورهای دروازه ای نشــان می دهد که محور قروه درجزین رزن 
از لحاظ حجم ترافیک در ردیــف اول و محور قروه درجزین کاج 
در ردیــف دوم قرار دارند و پس از به دســت آوردن میزان حجم 
عبور و مرور، به محاســبۀ حجم بیشینه در فاصلۀ زمانی 11:12 
تا 15:15 ظهر به عنوان ســاعت اوج ظهر و فاصلۀ زمانی 18:30 
تا 19:30 عصر به عنوان ســاعت اوج عصر پرداخته شد. بررسی 
کیفیت جریان ترافیک بیانگر آن اســت که بلوار معلم از میدان 
امام تا راســتای شهرک فرهنگیان دارای ســطح سرویس A و 
بلوار مفتح و خیابان طالقانی، شهرداری و بهشتی از ابتدا تا انتها 
دارای ســطح سرویس B یعنی کیفیت بســیار خوب اند. خیابان 
دستغیب، حد فاصل خیابان کاج تا بهشتی دارای سطح سرویس 
C یعنــی کیفیت خوب اســت. خیابان کاج از میــدان مدنی تا 
خیابان دســتغیب و خیابان مدنی از میــدان مدنی تا کمربندی 
دارای ســطح ســرویس D یعنی حداقل کیفیت اند. بلوار امام از 
میدان امام تا میدان مطهری دارای ســطح ســرویس E یعنی از 

لحاظ جریان ترافیک نامناسب است.
بررســی سفرهای درون شهری نشان می دهد که بیش از 62 
درصد از کل ســفر ها پیاده انجام می گیرند که رقم نسبتاً بالایی 
اســت. بعد از پیاده، موتور با 13/6 درصد، سواری با 11 درصد، 
رتبه هــای دوم و ســوم را دارند و دیگر وســایل نقلیه، درصدی 

جزئی از سفرهای درون شهری را به خود اختصاص داده اند. بدون 
درنظرگرفتن سفرهای پیاده، نزدیک به 34 درصد سفرها با موتور 
و 29 درصد با ســواری شخصی انجام می شوند که در مقایسه با 
شهرهای دیگر پایین اســت. گفتنی است که اگرچه مینی بوس 
عمومــی در داخل شــهر وجود ندارد، ولی بیشــتر ســفرهای 
برون شهری با مینی بوس انجام می شوند. مطالعات مبدأ و مقصد 
برای تعیین هدف ســفر نشــان می دهند که سفرهای شغلی با 
بیش از 42 درصدِ کل سفرها در رتبۀ اول و سفرهای آموزشی با 
32 درصدِ کل سفرها در رتبۀ دوم قرار دارند و سفرهای تفریحی 
رتبۀ ســوم را به خود اختصاص داده اند و ســهم سفرهای کاری 
بسیار پایین است. ضریب متوســط مالکیت سواری شخصی در 
قروه درجزین برابر 0/08 اســت که بــرای مناطق مختلف ثابت 
نیســت و در برخی مناطق بین 0/54 تــا 0/15 تغییر می کند. 
ضریب متوسط مالکیت وسیلۀ نقلیه در قروه درجزین برابر 0/22 
برای هر نفر و تغییرات آن در مناطق مختلف بین 0/17 تا 0/32 
وسیلۀ نقلیه برای هر نفر است. همچنین متوسط سرانۀ سفر در 
شهر معادل 1/71 است )0/66 سواره و 1/05 پیاده( که این رقم 
با شهر قروه درجزین و وسعت آن تناسب دارد. با بررسی سفرها 
مشخص شده اســت که 49/44 درصد از سفرها درون شهری و 

16/02 درصد برون شهری هستند.
پــس از تجزیه وتحلیل شــبکۀ گذرگاه ها و بررســی درصد 
تحقق پذیری شبکه های طرح تفصیلی، نتایج به دست آمده نشان 
می دهند که از نظر ســطح گذرگاه ها نزدیک به 28 درصد مقدار 
پیش بینی شــده در طرح اجرا شــده، 36 درصد اجرا نشده و 36 
درصد تعریضی هســتند. مهم ترین مشــکلات شــهر در زمینۀ 
آمدوشــد شــهری عبارت اند از: تمرکز بیش از حد فعالیت های 
تجاری اداری در مرکز شــهر، عرض کم بعضی از خیابان ها مانند 
خیابان امام خمینی و خیابان مدنی، رعایت نکردن سلسله مراتب 
شــبکۀ شهری، نبود پارکینگ در شهر و نبود یک شبکۀ حلقوی 
برای تأمین رفت وآمد سریع بین مناطق اصلی شهر، بدون عبور 

از نواحی مرکزی شهر.

جمع بندی
پوشش گیاهی خودرو تأمین غذای حیوانات اهلی و وحشی 
را بر عهده دارد و در واقع، پوشش گیاهی در کنار حیات جانوری، 
بخش جاندار بوم ســازگان قروه درجزین را تشــکیل می دهد. به 
همین دلیل، یک بوم ســازگان طبیعــی را زمانی می توان کامل 
دانســت که در حد نیاز خود از پوشــش گیاهی برخوردار باشد. 
به عبارت دیگر، سلامت و دوام یک بوم سازگان طبیعی تا زمانی 
پابرجا می  ماند که میان فرایندهای تولید، مصرف و احیاء، نوعی 
تبادل پویا برخوردار باشــد. با توجه به بررســی های انجام شده، 
رعایت نکردن ایــن اصل مهم، تحول بوم ســازگان منطقه را در 
مســیر جریانی فرساینده و ویرانگر قرار داده است. به بیان دیگر، 
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توجه نکردن به توان تولید پوشش گیاهی و مصرف بیش از توان 
تولید، موجبات ویرانی رویش طبیعی را فراهم آورده که به سهم 
خود، آغازگر سلسله واکنش های ویرانگر در طبیعت منطقه بوده 
اســت. همچنین باید توجه داشت که عواملی همچون فرسایش 
خاک، آلودگی آب های ســطحی و زیرزمینی، تخلیۀ فاضلاب ها 
و مرز آب های ســطحی، استفادۀ غلط از خاک، توسعۀ بی رویه و 
بدون مطالعۀ توان بوم زیســتی مناطق و ارزیابی زیست محیطی 
آن ها، استفادۀ بی اندازه از کشنده ها و تبدیل زمین های زراعی به 
دیگر کاربری ها، موجب آشفتگی بیشتر محیط طبیعی منطقه و 

تشدید بحران در آن شده است.
کار تهیۀ طرح  هادی مصوب شهر از سال 1371 شروع شد و 
در سال 1376 به تصویب نهایی رسید. این طرح جمعیت شهر را 
در افق طرح )1368( معادل 15000 نفر برآورد کرده، اما با توجه 
به جمعیت موجود شهر در سال )9638 نفر( میزان تحقق پذیری 
جمعیت شــهر هر شهروند 131/5 مترمربع مشخص شده است. 
در یک جمع بندی کلی می توان از کاربری هایی که تحقق پذیری 
بالای 50 درصد داشته اند، به عنوان درصد تحقق پذیری مناسب 
یــاد کرد. این کاربری ها به ترتیب شــامل کاربری مســکونی و 
فضای سبزند. کاربری های بهداشــتی درمانی، آموزشی و اداری 
تحقق پذیری نسبتاً مناسب داشته اند. به طور کلی، تحقق پذیری 
کاربری های بررسی شــده )به غیر از شــبکۀ معابر( معادل 62/2 
درصد اســت که نشــان می دهد با وجود تحقق نیافتن جمعیت 
پیشنهادی طرح، کاربری های پیشنهادی آن، تحقق پذیری نسبتاً 

مناسبی داشته اند.

نتیجه گیری
توسعۀ کالبدی شــهر، به عنوان یکی از ابعاد مختلف توسعۀ 
آن، نتیجــۀ روابط پیچیــده و مجموعه ای از شــرایط، اقدامات، 
خواســت ها، گرایش ها و نیز، الگوی زندگی شــهروندان اســت. 
هدف کلی طرح ریزی کالبدی شهر قروه درجزین، تأمین فضای 
زندگی مناسب برای شهروندان است. این هدف کلی دربردارندۀ 
چهار هــدف جزئی تر، یعنی »تقویت نقــش و عملکرد خدمات 
شــهری«، »ارتقــای کیفیت ســکونت«، »حفاظــت از منابع و 
امکانات تجدیدناپذیر داخل و پیرامون شهر« و »توسعۀ نظام مند 
بافت های پیرامونی چسبیده به آن« است. شهر قروه درجزین در 
حال حاضر، یک شهر خدماتی کشاورزی است که فضای کالبدی 
آن نیز تا حدودی )هرچند به طور ناقص( در همین راســتا شکل 
گرفته است. برای هدایت منطقی توسعۀ کالبدی شهر و رسیدن 
به هر یک از این اهداف چهارگانه، سیاســت هایی به این شــرح 

مشخص شده اند:
● جلوگیری از تخریب زمین های کشاورزی مرغوب پیرامون 

شهر؛

● اســتفادۀ بهینه از زمین های بایر داخل محدوده و تثبیت 
کاربردهای پیشنهادی تحقق نیافتۀ طرح تصویب شده؛

● افزایــش تراکم هــای ســاختمانی و جمعیتــی تأمیــن 
سلسله مراتب در قالب مرکز شهر؛

● توسعۀ امکانات فراغتی و تفریحی؛
● اســتفاده از بافت های فرســوده و تخریبــی برای تأمین 

نیازهای شهر؛
● تأمین نیازهای خدماتی حوزۀ نفوذ مستقیم و غیرمستقیم 

شهر؛
● تأکیــد بر تمرکززدایــی مراکز مقیاس شــهری و توزیع 

متوازن آن ها در شهر؛
● بهبود کیفیت حمل ونقل و ترافیک شهر.
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جدول 1. محدوده های حوزۀ نفوذ مستقیم و غیرمستقیم شهر قروه درجزین

تراکم جمعیتیجمعیت روستاییتعداد روستامساحتشرح

270251738664/39حوزۀ نفوذ مستقیم

489141344627/5حوزۀ نفوذ غیرمستقیم

759393083240/62کل حوزه

جدول 2. تحولات خانوار و جمعیت شهر قروه درجزین در طول سال های 1345 تا 1385

درصد رشد سالانهبعد خانوارجمعیتتعداد خانوارسال

134576841405/42/2

135598050555/22

1365124067085/42/9

1375172578254/51/5

1385245994523/81/9

از 1345  میانگین رشد سالانه 
تا 1385

2/1

منبع: مرکز آمار ایران، سرشماری عمومی
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جدول 3. گزینه های سه گانۀ تحولات جمعیت قروه درجزین تا افق 1396

سال های پیش بینی
گزینۀ 3: حداکثرگزینۀ 2: متوسط رشدگزینۀ 1: حداقل

رشدجمعیترشدجمعیترشدجمعیت

138696381/9596381/9596381/95

1391103321/45107272/14108612/39

1396109701/20119741/20124352/70

10292/172/54میانگین رشد سالانه

گزینۀ 1: رشد طبیعی و توازن مهاجرتی در حد صفر
گزینۀ 2: رشد طبیعی و مهاجرت بین 5 تا 1 درصد

گزینۀ 3: رشد طبیعی و مهاجرت بین 1 تا 5/1 درصد

جدول 4. ویژگی های تراکمی محلات شهر قروه درجزین

جمع کلمحلۀ 5محلۀ 4محلۀ 3محلۀ 2محلۀ 1 شرح / محلات 

68/640/548/866/619/5244/0مساحت کل )هکتار(

19/89/612/26/45/353/4مساحت مسکونی )هکتار(

3656779305712838639638جمعیت )نفر(

53/319/262/619/344/339/5تراکم ناخالص )نفر در هکتار(

185/080/9250/3199/6162/0180/6تراکم خالص )نفر در هکتار(

● در مطالعات بافت شناسی شهری چهارگونۀ متفاوت بافت شهری شناسایی شده است: بافت ارگانیک، بافت تفکیکی نامتعارف، بافت تفکیکی 
متعارف و بافت آماده سازی شده. بخش عمده ای از بافت شهر )بیشتر، بافت میانی شهر(  از نوع بافت تفکیکی  نامتعارف است.

● مســاحت خالص مسکونی شــهر 53 هکتار است. مطالعات میدانی مشاور در شهر حاکی از آن اســت که در کل 2315 قطعۀ مسکونی و 
2452 واحد مسکونی در شهر وجود دارند. گفتنی است که جمعیت شهر در حال حاضر شامل 2530 خانوار  است. توسعۀ شهر قروه درجزین 
مانند بیشتر شهرهای کشور در سطح صورت گرفته است، به گونه ای که بیش از 77 درصد از قطعات مسکونی شهر یک طبقه و تنها 23 درصد 
از آن ها دو یا ســه طبقه ساخته شــده اند. بر پایۀ محاسبات انجام شده، متوسط سطح اشغال قطعات شهر 61 درصد است. این رقم در محلات 

مختلف شهر بین 58 تا 63 درصد  است.

جدول 5. ضریب سکونت در واحدهای مسکونی شهر قروه درجزین در سالهای 1375 تا 1386

شرح
جمعیت در خانوارهای 

معمولی
تعداد

خانوارهای معمولی
تعداد

واحدهای مسکونی
تراکم خانوار در 
واحدهای مسکونی

تراکم نفر در 
واحدهای مسکونی

13757825172314961/155/22

13869638253024521/033/9


